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El Barómetro de la Infancia  

Boletín Informativo sobre la Situación Social de la Infancia y la 
Familia en Tenerife 

 
                      Boletin n.º 1, diciembre 2011: Datos Básicos sobre Demografía y Protección Infantil 2010 

El Barómetro de la Infancia es un boletín periódico  
elaborado por la Unidad Orgánica de Infancia y 
Familia del Instituto Insular de Atención Social y 
Sociosanitaria de Tenerife (IASS), que nace con el 
objetivo de convertirse en un espacio de descripción y 
análisis de información relevante sobre la infancia y la 
familia en la Isla. 
 
        Aspira a cubrir la demanda expresada por 
profesionales implicados en la atención a menores, de 
disponer periódicamente de datos sobre la realidad 
social que afecta a este sector de población. 
 
 Esperamos que su puesta en marcha contribuya 
a favorecer el conocimiento de la situación del 
colectivo y facilite las labores de programación y 
evaluación de las actuaciones que desarrollamos con 
los niños y niñas de Tenerife y sus familias. 
 
 Para ello, resulta fundamental que las 
Administraciones y entidades que operamos en este 
ámbito compartamos datos y criterios de análisis, 
utilizando para ello los espacios de encuentro 
existentes, como el Consejo Insular del Menor, órgano 
creado en 2008 por el Cabildo de Tenerife con 
representación de Ayuntamientos, organizaciones no 
gubernamentales, y colegios profesionales, que puede 
convertirse en el foro propicio para que esta iniciativa 
se consolide. 
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En este primer número ofrecemos una descripción 
general de  los principales datos relativos a la 
población infanto-juvenil de Tenerife en el año 
2010, estableciendo comparativas por islas y 
municipios, de acuerdo con la información 
obrante en las fuentes disponibles (ISTAC, 
fundamentalmente). 
 
     Asimismo, y teniendo como principal fuente la 
Dirección General de Protección del Menor y la 
Familia del Gobierno de Canarias, hemos realizado 
un breve diagnóstico de la aplicación de medidas 
de riesgo y amparo en Tenerife. 
 
     Por último, y en aras de impulsar el intercambio 
de datos, desde la Unidad Orgánica de Infancia y 
Familia se presenta un análisis descriptivo más 
específico de la aplicación de la medida de 
acogimiento residencial en la Isla en el último año. 
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POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL 
 
1.- Comparativa por Islas y Peso sobre el Total de Población: 
 

INDICADORES DEMOGRÁFICOS TENERIFE 
 

Población Menor de 18 años 155.033 
% Población Menor/Total Población 
Menor Canarias 

41,01 

% Población Menor/Total  Población 
Tenerife 

17,10 

 
 
 

Distribución Población Infanto-Juvenil Canarias por Islas, 
2010
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Tenerife es la primera isla de la Provincia Occidental y la cuarta de la Comunidad 
Autónoma en porcentaje de población menor de 18 años. Las islas de la Provincia Oriental 
presentan un mayor peso de  población infanto-juvenil, superior al total de la Comunidad 
Autónoma (más del 18% en las tres islas). 

Población 
Total

Población 
Infanto-Juvenil

% Población 
Infanto-Juvenil

Lanzarote 141.437 28.077 19,85%

Fuerteventura 103.492 20.616 19,92%

Gran Canaria 845.676 155.129 18,34%

Tenerife 906.854 155.033 17,10%
La Gomera 22.776 3.369 14,79%

El Hierro 10.960 1.757 16,03%

La Palma 87.324 14.061 16,10%

Canarias 2.118.519 378.042 17,84%
España 47.021.031 7.845.520 16,69%

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

% Población Menor 18 Años/Total Población 

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (INE e ISTAC).

2010 % Total Canarias

Lanzarote 28.077 7,43%
Fuerteventura 20.616 5,45%
Gran Canaria 155.129 41,03%
Tenerife 155.033 41,01%
La Gomera 3.369 0,89%
El Hierro 1.757 0,46%
La Palma 14.061 3,72%

Total Canarias 378.042

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de 
Tenerife.

Población menor de 18 años

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (ISTAC).

% Población Infanto-Juvenil/Total Población Canarias por Islas, 2010
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De acuerdo con los datos publicados por el 
Instituto Canario de Estadística (ISTAC), 
Tenerife contaba en 2010 con 155.033 niños 
y niñas menores de 18 años, lo que supone 
un 41,01% de la población menor de toda 
la Comunidad Autónoma Canaria y un 
17,10% de su población total. 
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Ámbito 2000 2010
Variación 

absoluta 2000-
2010

Tasa de 
variación 2000-

2010

Lanzarote 96.310 141.437 45.127 46,9%
Fuerteventura 60.124 103.492 43.368 72,1%
Gran Canaria 741.161 845.676 104.515 14,1%
Tenerife 709.365 906.854 197.489 27,8%
La Gomera 18.300 22.776 4.476 24,5%
El Hierro 82.483 87.324 4.841 5,9%
La Palma 8.533 10.960 2.427 28,4%
Canarias 1.716.276 2.118.519 402.243 23,4%
España 40.499.790 47.021.031 6.521.241 16,1%

Tasa de Variación Población total 2000-10

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (INE e ISTAC).

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Tasa de variación poblacional 2000-2010
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2000 2010
Variación 

absoluta 2000-
2010

Tasa de 
variación 2000-

2010

Lanzarote 21.183 28.077 6.894 32,5%
Fuerteventura 13.499 20.616 7.117 52,7%
Gran Canaria 156.813 155.129 -1.684 -1,1%
Tenerife 139.765 155.033 15.268 10,9%
La Gomera 3.117 3.369 252 8,1%
El Hierro 1.460 1.757 297 20,3%
La Palma 15.236 14.061 -1.175 -7,7%
Canarias 351.073 378.042 26.969 7,7%
España 7.424.649 8.290.639 865.990 11,7%

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Tasa de Variación Población Infanto-Juvenil 2000-10

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (INE e ISTAC).

Tasa de variación poblacional  menor 18 años. 2000-2010
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POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL 
 
2.- Tasa de Variación y Evolución Población Total y Menor de 18 Años, 2000-10: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La población de Tenerife ha experimentado un incremento significativo en los últimos diez años (un 
27,8%), por encima del total de Canarias (23,4%) y del total del país (16,1%).  
 

De este aumento poblacional, un 10,9% corresponde a los/as menores de 18 años, lo que 
nos sitúa en la cuarta isla en incremento de población infanto-juvenil de la Comunidad Autónoma, 
sólo superada por Fuerteventura (52,7%), Lanzarote (32,5%) y El Hierro (20,3%). 

 
Destaca, por el contrario, el decrecimiento en el número de menores en Gran Canaria (-1,1%) 

y en La Palma (-7,7%). 
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TASA DE VARIACIÓN POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL POR GRUPOS DE EDAD, ISLAS Y COMUNIDAD 
AUTÓNOMA, 2000-10
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CANARIAS Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Gomera La Palma El Hierro

0-2 años 3-5 años 6-8 años 9-11 años 12-14 años 15-17 años
CANARIAS 40,35% 22,72% 10,35% 0,84% -3,81% -7,58%
Lanzarote 56,07% 44,81% 32,84% 23,75% 21,02% 21,36%
Fuerteventura 84,10% 76,07% 51,41% 36,42% 47,76% 27,58%
Gran Canaria 11,24% 12,50% 5,84% -4,06% -10,10% -14,25%
Tenerife 83,01% 27,99% 10,15% 0,32% -4,57% -6,70%
La Gomera 21,77% 19,03% 5,56% 6,99% 5,60% -3,06%
La Palma 4,74% -2,49% -8,90% -9,62% -8,95% -14,68%
El Hierro 86,99% 17,18% 4,09% 18,55% 19,32% 7,52%

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Tasa de Variación 2000-10 por Grupos de Edad Islas y Comunidad Autónoma

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (ISTAC).

EVOLUCIÓN POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL DE TENERIFE POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD, 2000-10
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2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010

Hombre Mujer

2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010

Hombre 6.415 11.748 10.430 13.290 12.129 13.558 13.201 13.465 13.709 13.300 15.096 14.354
Mujer 6.083 11.124 9.774 12.570 11.569 12.546 12.998 12.819 13.431 12.599 14.930 13.660
TOTAL 12.498 22.872 20.204 25.860 23.698 26.104 26.199 26.284 27.140 25.899 30.026 28.014

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (ISTAC).

Evolución Población Infanto-Juvenil de Tenerife por sexo y edad, 2000-10
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POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL 
 
3.- Evolución 2000-10 Población Infanto-Juvenil Canarias, por Grupos de Edad: 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.- Población Infanto-Juvenil de Tenerife, por Sexo y Edad: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En general, todas las islas experimentan, en la última década, incrementos sustanciales en el número 
de niños y niñas menores de 5 años, destacando la franja de edad de 0-2 años, donde islas como 
Tenerife presentan un 83% más de menores en 2010 que en 2000. 
 

Frente a la preponderancia de edades tempranas, el decrecimiento en el número de niños y 
niñas se observa en los mayores de 12 años de las islas capitalinas y, sobre todo, en la franja de edad 
de 15-17 años (un 14,25% menos en Gran Canaria y un 8,70% en Tenerife), donde sólo incrementan 
población infanto-juvenil las islas de Lanzarote y Fuerteventura y, en menor medida, El Hierro. 

Aunque la franja de edad 
predominante es la 
comprendida entre los 15-17 
años en ambos sexos, 
también es la que, como ya 
hemos mencionado, ha 
experimentado un descenso 
en los últimos diez años, frente 
al aumento en el número de 
menores de 5 años. 
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MUNICIPIOS Datos 
Absolutos

% Total 
Tenerife

  Santa Cruz de 
Tenerife 35.798 23,1%

  Laguna (La) 26.450 17,1%
  Arona 13.267 8,6%
  Granadilla de 
Abona 8.149 5,3%

  Orotava (La) 7.902 5,1%
  Adeje 7.741 5,0%

  Realejos (Los) 6.683 4,3%

  Candelaria 4.747 3,1%
  Tacoronte 4.374 2,8%
  Puerto de la 
Cruz 4.176 2,7%

  Icod de los 
Vinos 4.031 2,6%

  Guía de Isora 3.957 2,6%

  Rosario (El) 3.513 2,3%
  San Miguel 3.474 2,2%
  Güímar 2.932 1,9%

  Santa Úrsula 2.669 1,7%

  Tegueste 1.881 1,2%
  Sauzal (El) 1.573 1,0%
  Victoria de 
Acentejo 1.560 1,0%

  Santiago del 
Teide 1.555 1,0%

  Matanza de 
Acentejo 1.466 0,9%

  Arico 1.176 0,8%
  Arafo 956 0,6%

  Guancha (La) 878 0,6%

  San Juan de 
La Rambla 816 0,5%

  Buenavista 
del Norte 743 0,5%

  Garachico 731 0,5%
  Silos (Los) 691 0,4%
  Tanque (El) 484 0,3%
  Fasnia 361 0,2%
  Vilaflor 299 0,2%
TENERIFE 155.033
Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (ISTAC).

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de 
Tenerife.

Distribución Porcentual de la Población Infanto-Juvenil por Municipios de Tenerife, 2010

  S
anta C

ruz d
e Te

nerife
  La

guna (L
a)

  A
rona

  G
ranadilla

 de A
bona

  O
rotava

 (L
a)

  A
deje

  R
ealejos (

Lo
s)

  C
andelaria
  Ta

coronte

  P
uerto

 de la
 C

ruz

  Ic
od de lo

s V
inos

  G
uía de Iso

ra
  R

osa
rio

 (E
l)

  S
an M

iguel
  G

üím
ar

  S
anta Úrsu

la
  Te

gueste
  S

auza
l (E

l)

  V
ictoria

 de A
centejo

  S
antia

go del Te
ide

  M
atanza

 de A
centejo
  A

ric
o

  A
rafo

  G
uancha (L

a)

  S
an Ju

an de La
 Ra

mbla

  B
uenavis

ta del N
orte

  G
arachico
  S

ilo
s (

Lo
s)

  Ta
nque (E

l)
  F

asn
ia

  V
ila

flo
r

23,1%

17,1%

8,6%

6,3%
6,1%

 
POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL 
 
5.- Población Infanto-Juvenil de Tenerife por Municipio:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El mayor porcentaje de población infanto-juvenil de Tenerife se concentra en los municipios urbanos de la 
Comarca Metropolitana (sólo en Santa Cruz y La Laguna residen el 40,2% del total de niños y niñas menores 
de18 años de Tenerife). Destacan también, entre los 10 primeros puestos, los municipios turísticos de sur de 
la Isla que, entre los cuatro (Arona, Granadilla, Adeje y Candelaria),  suman el 24% del total de población 
menor de 18 años. 
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MUNICIPIOS Población 
Infanto-Juvenil Población Total % Población Infanto-

Juvenil

  San Miguel 3.474             16.707   20,79%
  Rosario (El) 3.513             17.417   20,17%
  Granadilla de 
Abona 8.149             40.862   19,94%

  Guía de Isora 3.957             20.535   19,27%
  Orotava (La) 7.902             41.427   19,07%
  Candelaria 4.747             25.140   18,88%

  Santa Úrsula 2.669             14.143   18,87%
  Tacoronte 4.374             23.615   18,52%

  Realejos (Los) 6.683             37.658   17,75%
  Adeje 7.741             43.801   17,67%
  Sauzal (El) 1.573               8.930   17,61%
  Tegueste 1.881             10.731   17,53%
  Laguna (La) 26.450           152.222   17,38%
  Matanza de 
Acentejo 1.466               8.471   17,31%
  Victoria de 
Acentejo 1.560               9.042   17,25%
  Arafo 956               5.543   17,25%
  Arona 13.267             79.377   16,71%
  Icod de los 
Vinos 4.031             24.231   16,64%
  Güímar 2.932             17.852   16,42%
  Tanque (El) 484               2.965   16,32%
  Vilaflor 299               1.843   16,22%
  Santa Cruz de 
Tenerife 35.798           222.643   16,08%
  San Juan de 
La Rambla 816               5.076   16,08%

  Guancha (La) 878               5.475   16,04%
  Arico 1.176               7.891   14,90%
  Buenavista 
del Norte 743               5.151   14,42%
  Garachico 731               5.413   13,50%
  Silos (Los) 691               5.246   13,17%
  Fasnia 361               2.777   13,00%
  Santiago del 
Teide 1.555             12.099   12,85%
  Puerto de la 
Cruz 4.176             32.571   12,82%
TENERIFE 155.033           906.854   17,10%
Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (ISTAC).

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Porcentaje de Población Infanto-Juvenil/Población Total por Municipios de Tenerife, 2010
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POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL 

  

 
 
 
 
 
 

 

Sin embargo, si analizamos el porcentaje de población infanto-juvenil de cada municipio en relación con 
su población total, vemos cómo entre los que presentan mayor tasa de población menor de 18 años no 
están los de la Comarca Metropolitana. No obstante, sigue habiendo un predominio claro de los del sur 
de la Isla (entre los cinco primeros se encuentran San Miguel, El Rosario, Granadilla de Abona y Guía de 
Isora). 
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Variación de la población menor de 18 años en el período 2000-2010
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MUNICIPIOS 2000 2010
Variación 

absoluta 2000-
2010

Tasa de 
variación 2000-

2010
  Adeje 2.739 7.741 5.002 182,6%
  Granadilla de 
Abona 3.820 8.149 4.329 113,3%

  San Miguel 1.779 3.474 1.695 95,3%
  Candelaria 2.627 4.747 2.120 80,7%
  Arona 7.987 13.267 5.280 66,1%
  Rosario (El) 2.820 3.513 693 24,6%

  Guía de Isora 3.230 3.957 727 22,5%

  Arafo 802 956 154 19,2%

  Santa Úrsula 2.254 2.669 415 18,4%

  Güímar 2.624 2.932 308 11,7%
ESPAÑA        7.424.649   8.290.639 865.990 11,7%
TENERIFE 139.765 155.033 15.268 10,9%
  Arico 1.079 1.176 97 9,0%
CANARIAS           351.073   378.042 26.969 7,7%
  Santiago del 
Teide 1.454 1.555 101 6,9%

  Fasnia 341 361 20 5,9%
  Icod de los 
Vinos 3.828 4.031 203 5,3%

  Laguna (La) 25.396 26.450 1.054 4,2%
  San Juan de 
La Rambla 784 816 32 4,1%

  Orotava (La) 7.681 7.902 221 2,9%
  Sauzal (El) 1.550 1.573 23 1,5%
  Tacoronte 4.325 4.374 49 1,1%
  Puerto de la 
Cruz 4.220 4.176 -44 -1,0%

  Matanza de 
Acentejo 1.492 1.466 -26 -1,7%

  Tegueste 1.968 1.881 -87 -4,4%

  Realejos (Los) 7.123 6.683 -440 -6,2%

  Guancha (La) 944 878 -66 -7,0%

  Buenavista 
del Norte 800 743 -57 -7,1%

  Victoria de 
Acentejo 1.715 1.560 -155 -9,0%

  Vilaflor 331 299 -32 -9,7%
  Santa Cruz de 
Tenerife 41.747 35.798 -5.949 -14,3%

  Garachico 860 731 -129 -15,0%
  Silos (Los) 834 691 -143 -17,1%
  Tanque (El) 611 484 -127 -20,8%
Fuente: ISTAC, a partir de ficheros de microdatos de la revisión del padrón municipal 01-01-2009 del INE.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

 
POBLACIÓN INFANTO-JUVENIL 
 
6.- Evolución Población Infanto-Juvenil por Municipio, 2000-10: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De los 31 municipios de la Isla, 19 han experimentado un incremento de población infanto-juvenil 
en los últimos diez años destacando, nuevamente, el aumento de menores en la  zona sur de 
Tenerife (de los 10 municipios que presentan mayor incremento, 9 son sureños y su crecimiento 
está por encima de la tasa de variación del país y de la Comunidad Autónoma). 
 
 La pérdida de población menor de 18 años en el período 2000-10 se ha producido en 12 
municipios, la mayoría de ellos de tipo rural pertenecientes a la zona norte de Tenerife.  
 

Sin embargo, entre ellos también se encuentran la capital de la Isla, con un decrecimiento 
del 14,3%, y municipios de la Comarca del Valle de La Orotava que, como hemos visto,  
presentan porcentajes significativos de población infanto-juvenil, como Los Realejos (descenso 
del 6,2%) y Puerto de la Cruz (descenso del 1%). 
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Tasa de  variación de población extranjera 2000-2010

403,4%

708,7%

216,5%

325,0%

103,4%

83,9%

313,0%

522,1%

213,3%
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Lanzarote

Fuerteventura

Gran Canaria

Tenerife

La Gomera

El Hierro

La Palma

Canarias

España
Ámbito 2000 2010

Variación 
absoluta 

2000-2010

Tasa de 
variación 
2000-2010

Lanzarote 7.873 39.629 31.756 403,4%
Fuerteventura 4.124 33.352 29.228 708,7%
Gran Canaria 25.611 81.071 55.460 216,5%
Tenerife 32.666 138.839 106.173 325,0%
La Gomera 1.255 3.932 2.677 213,3%
El Hierro 683 1.389 706 103,4%
La Palma 4.984 9.167 4.183 83,9%
Canarias 72.212 298.212 226.000 313,0%
España 923.879 5.747.734 4.823.855 522,1%

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Población extranjera total

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (INE e ISTAC).

 
POBLACIÓN EXTRANJERA 
 
1.- Tasas de Variación por Islas y Población Extranjera Menor de 20 Años: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.- Población Extranjera Menor de 20 Años: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICADORES POBLACIÓN EXTRANJERA TENERIFE 
 

Población Extranjera Total 138.839 
% Población Extranjera/Población Total 15,31% 
% Evolución Población Extranjera 2000-
10 

325% 

Población Extranjera Menor de 20 años 19.094 
% Población Extranjera Menor de 20 
años/Total Población Extranjera en 
Canarias 

13,75% 

% Población Extranjera Menor de 20 
años /Total  Población Menor de 20 
años 

10,93% 

Los datos obrantes en el Instituto Nacional 
de Estadística (INE) y en el Instituto 
Canario de Estadística (ISTAC) apuntan 
que el 15,31% de la población de la Isla 
era extranjera en 2010, porcentaje que se 
ha incrementado en un 325% en los 
últimos diez años.  
 
 De este volumen de población 
extranjera, un 13,75% tenía menos de 20 
años, lo que supone el 10,93% de la 
población de la Isla en esa franja de 
edad (0-19 años). 

El gran incremento en volumen de población extranjera es un fenómeno que afecta a todo 
el país. En el período 2000-10, España  experimentó un aumento del 522,1% en número de 
personas extranjeras. 
  

Por su parte, en nuestra Comunidad Autónoma este incremento asciende a un 
298,2%, con diferencias significativas entre islas. Tenerife es la tercera en crecimiento de 
población extranjera (un 325%), sólo superada por Fuerteventura (708,7%) y Lanzarote 
(403,4%).  
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Tasa de  variación de población extranjera m enor 
de 20 años. 2000-2010

460,1%

1017,9%

329,0%

42,0%

292,1%

549,0%

182,9%

39,8%
160,1%

0% 200% 400% 600% 800% 1000% 1200%
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Fuerteventura

Gran Canaria

Tenerife

La Gomera

El Hierro

La Palma

Canarias

España

Ámbito 2000 2010
Variación 
absoluta 

2000-2010

Tasa de 
variación 
2000-2010

Lanzarote 1.259 7.052 5.793 460,1%
Fuerteventura 509 5.690 5.181 1017,9%
Gran Canaria 4.555 12.884 8.329 182,9%
Tenerife 4.451 19.094 14.643 329,0%
La Gomera 183 476 293 160,1%
El Hierro 128 179 51 39,8%
La Palma 764 1.085 321 42,0%
Canarias 11.849 46.460 34.611 292,1%
España 173.729 1.127.490 953.761 549,0%

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Población extranjera menor de 20 años. Islas. 2000-2010

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (INE e ISTAC).

% Población Extranjera -20 años/Total Población -20 años Canarias e Islas, 
2010

22,60%

24,81%

7,40%

10,93%

12,51%

9,04%

6,83%

10,94%

Lanzarote

Fuerteventura

Gran Canaria

Tenerife

La Gomera

El Hierro

La Palma

Canarias

Población -20 
Años

Población 
Extranjera -20 

años

% Población 
Extranjera -20 

años
Lanzarote 31.199 7.052 22,60%
Fuerteventura 22.936 5.690 24,81%
Gran Canaria 174.178 12.884 7,40%
Tenerife 174.761 19.094 10,93%
La Gomera 3.805 476 12,51%
El Hierro 1.980 179 9,04%
La Palma 15.875 1.085 6,83%
Canarias 424.734 46.460 10,94%

Tasa de Población Extranjera Menor de 20 Años por 
islas

 
POBLACIÓN EXTRANJERA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si trasladamos este análisis a la población extranjera menor de 20 años, nos percatamos de 
que el incremento en España en los últimos diez años es, incluso, superior al de la población 
total (un 549%). En el caso de Canarias, destaca sobremanera el fuerte aumento en el 
número de menores y adolescentes extranjeros/as en las islas de Fuerteventura (un 1017%) y 
Lanzarote (460,1%), seguidas como en el caso anterior por Tenerife que, en el período 2000-10 
ha visto incrementado el volumen de población extranjera menor de 20 años en un 329%, lo 
que supone el 10,93% del total de población de la Isla en esta franja de edad. 

Las islas de Lanzarote y Fuerteventura, con un 22,60% y un 24,81% respectivamente, son las 
que presentan mayores tasas de población extranjera en la franja de edad de los 0 a los 
19 años. Las sigue La Gomera, con un 12,51% y Tenerife, con un 10,93% de menores y 
jóvenes extranjeros/as. 
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Porcentaje de población extranjera menor de 20 años sobre total de población de ese grupo de edad. 
Año 2010. 
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Extranjera -

20 años
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20 años 

  Adeje 8.561 3.303 38,6%
  Arafo 1.072 25 2,3%
  Arico 1.335 119 8,9%
  Arona 14.930 4.656 31,2%
  Buenavista del Norte 845 46 5,4%
  Candelaria 5.266 390 7,4%
  Fasnia 396 14 3,5%
  Garachico 833 25 3,0%
  Granadilla de Abona 9.105 2.075 22,8%
  Guancha (La) 1.010 24 2,4%
  Guía de Isora 4.460 688 15,4%
  Güímar 3.325 123 3,7%
  Icod de los Vinos 4.626 203 4,4%
  Laguna (La) 29.885 1.337 4,5%
  Matanza de Acentejo 1.623 43 2,6%
  Orotava (La) 8.864 281 3,2%
  Puerto de la Cruz 4.730 575 12,2%
  Realejos (Los) 7.535 294 3,9%
  Rosario (El) 3.903 294 7,5%
  San Juan de La Rambla 933 31 3,3%
  San Miguel 3.804 960 25,2%
  Santa Cruz de Tenerife 40.782 2.577 6,3%
  Santa Úrsula 2.952 227 7,7%
  Santiago del Teide 1.730 454 26,2%
  Sauzal (El) 1.775 49 2,8%
  Silos (Los) 794 29 3,7%
  Tacoronte 4.886 103 2,1%
  Tanque (El) 556 16 2,9%
  Tegueste 2.151 43 2,0%
  Victoria de Acentejo 1.755 48 2,7%
  Vilaflor 339 42 12,4%
TENERIFE 174.761 19.094 10,9%
CANARIAS 424.734 46.460 10,9%
ESPAÑA 5.747.734 1.127.490 19,6%

Población extranjera total por municipios 2010

Fuente: Datos del Padrón Municipal de Habitantes (INE e ISTAC).

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

 
POBLACIÓN EXTRANJERA 
 
2.- Población Extranjera de Tenerife Menor de 20 Años por Municipios: 
 

 

Los cinco municipios con mayor porcentaje de población extranjera son del sur de Tenerife destacando, con una tasa de población 
extranjera superior al 50%, Adeje (50,8%) y Santiago del Teide (52%). Lo mismo ocurre con la población extranjera menor de 20 años; los 
municipios del sur de Tenerife copan las mayores tasas de población extranjera en esa franja de edad, destacando nuevamente Adeje 
(38,6%), Santiago del Teide (26,2%) y Arona (31,2%). 
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LA INFANCIA CON MEDIDA PROTECTORA 
 
 

INDICADORES APLICACIÓN DE MEDIDAS  TENERIFE 
 

Total de Menores con Medida Protectora 2.321 
% Menores con Medida 
Protectora/Población Infanto-Juvenil 

2,24%  

Menores con Medida de Riesgo  1.451 
% Menores con Medida de 
Riesgo/Población Infanto-Juvenil  

0,94% 

% Menores con Medida de Riesgo/Total 
Canarias 

48% 

Menores con Medida de Amparo 870 
% Menores con Medida de 
Amparo/Población Infanto-Juvenil 

0,56% 

% Menores con Medida de Amparo 
Tenerife/Total Canarias 

38% 

Menores con Medida de Acogimiento 
Residencial 

379 

% Menores con Medida de Acogimiento 
Residencial/Total Medidas Amparo 

44% 

Menores con Medida de Acogimiento 
Familiar Regularizado 

170 

% Menores con Medida de Acogimiento 
Familiar/Total Medidas Amparo 

20% 

Menores con Medida de Acogimiento 
Familiar de Hecho 

321 

% Menores con Medida de Acogimiento 
Familiar de Hecho/Total Medidas Amparo 

37% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Los niños y niñas con medida protectora en 
Tenerife superan los 2.000, lo que supone un 
2,24% del total de población menor de 18 
años. 
 
 De acuerdo con las fuentes 
disponibles (Dirección General de 
Protección del Menor y la Familia, DGPMF), 
a 31/12/2010 la Isla tenía 1.451 niños y niñas 
con una medida de riesgo aplicada, lo que 
supone el 48% del total de la Comunidad 
Autónoma. 
  

Asimismo, contaba en esa fecha 
con 870 con una medida de amparo en sus 
distintas modalidades (el 44% en 
acogimiento residencial, el 20% en 
acogimiento familiar regularizado y un 37% 
en acogimiento familiar de hecho, grupo 
este último en el que se contabilizan los 
casos de los que la DGPMF tiene 
conocimiento pero no se han formalizado); 
lo que supone el 38% del total de Canarias. 

 
En este apartado presentamos un 

análisis descriptivo por islas y municipios de 
la aplicación de estas medidas. 
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Porcentaje de Menores con Medidas de Riesgo y Amparo por 
Islas, 2010
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ISLA POBLACIÓN INFANTO-
JUVENIL

 MEDIDA DE 
AMPARO % AMPARO  MEDIDA DE 

RIESGO % RIESGO % MEDIDAS 
PROTECTORAS

La Gomera 3.369 9 0,27% 14 0,42% 0,68%
La Palma 14.061 70 0,50% 225 1,60% 2,10%
El Hierro 1.757 8 0,46% 13 0,74% 1,20%
Tenerife 155.033 870 0,56% 1.451 0,94% 1,50%
Gran Canaria 155.129 1.121 0,72% 936 0,60% 1,33%
Fuerteventura 20.616 108 0,52% 319 1,55% 2,07%
Lanzarote 28.077 114 0,41% 55 0,20% 0,60%
CANARIAS 349.965 2.300 0,66% 2.958 0,85% 1,50%
Fuente: DGPMF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

 
LA INFANCIA CON MEDIDA PROTECTORA 
 
11.- Aplicación de Medidas Protectoras por Islas: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Las islas con mayores tasas de aplicación de medidas protectoras son La Palma y Fuerteventura 
(superiores al 2%), seguidas de las islas capitalinas (un 1,50% Tenerife y un 1,33% Gran Canaria). 
 

Por otra parte, mientras que la Comunidad Autónoma en su totalidad presenta datos igualados 
en porcentaje de aplicación de las medidas de riesgo y amparo, se pueden observar diferencias 
entre las islas. 
 

Un grupo de ellas tienen tasas de aplicación de medidas de riesgo más altas que las de 
amparo (un 0,94 frente a un 0,56 en Tenerife; un 1,60 frente a un 0,50 en La Palma; un 1,55 frente a un 
0,52 en Fuerteventura, etc.). Por el contrario, las islas de Gran Canaria y Lanzarote presentan mayores 
porcentajes de amparo que de riesgo (un 0,72 frente a un 0,60 en la primera y un 0,41 frente a un 0,20 
en la segunda). 
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Porcentaje de Menores con Media Protectora, por Municipio
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MUNICIPIO AMPARO % AMPARO RIESGO % RIESGO % TOTAL
Matanza, La 7 0,5% 81 5,5% 6,0%
Arico 10 0,9% 43 3,6% 4,5%
Fasnia 2 0,6% 10 2,9% 3,4%
Puerto de la Cruz 26 0,6% 102 2,5% 3,1%
Guía de Isora 13 0,3% 106 2,6% 2,9%
Silos, Los 8 1,2% 12 1,7% 2,9%
Victoria, La 2 0,1% 43 2,7% 2,8%
Tacoronte 21 0,5% 89 2,0% 2,5%
Güímar 20 0,7% 44 1,5% 2,2%
Orotava, La 38 0,5% 116 1,5% 1,9%
Guancha, La                      5   0,6%                    11   1,2% 1,8%

Santiago del Teide 12 0,8% 16 1,0% 1,8%

Realejos, Los 22 0,3% 95 1,4% 1,8%
Tanque, El                      1   0,2%                      7   1,4% 1,6%
Buenavista 2 0,3% 10 1,3% 1,6%
Candelaria 15 0,3% 54 1,2% 1,5%
Santa Cruz 319 0,9% 205 0,6% 1,5%
Adeje 16 0,2% 93 1,2% 1,4%
S. Juan de la 
Rambla 4 0,5% 6 0,7% 1,2%

Icod 13 0,3% 36 0,9% 1,2%
Garachico 3 0,4% 6 0,8% 1,2%
Granadilla 33 0,4% 55 0,7% 1,1%
San Miguel 8 0,2% 27 0,8% 1,0%
Laguna, La 182 0,7% 87 0,3% 1,0%
Rosario, El 19 0,5% 16 0,5% 1,0%
Santa Ürsula 9 0,3% 16 0,6% 0,9%
Arona 52 0,4% 59 0,5% 0,8%
Tegueste 6 0,3% 3 0,2% 0,5%
Arafo 1 0,1% 3 0,3% 0,4%
Sauzal, El 1 0,1% 0 0,0% 0,1%
Vilaflor 0 0,1% 0 0,0% 0,1%
TOTAL 870 0,6% 1.451 0,9% 1,5%

 
LA INFANCIA CON MEDIDA PROTECTORA 
 
2.- Aplicación de Medidas Protectoras por Municipios de Tenerife: 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

De entre los municipios que presentan mayores tasas de menores con medida protectora destacan 
La Matanza, Arico, Fasnia y Puerto de la Cruz, con un porcentaje de niños y niñas en situación de 
riesgo o desamparo superior al 3%. 
 
 En la práctica totalidad de los municipios de Tenerife hay un predominio en la aplicación de 
la medida protectora de riesgo frente a la de amparo. 
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Porcentaje de Menores en Acogimiento Residencial y Familiar/Total Medidas de Amparo, por Islas

La Gomera La Palma El Hierro Tenerife Gran Canaria Fuerteventura Lanzarote CANARIAS

% ACOGIMIENTO RESIDENCIAL % ACOGIMIENTO FAMILIAR DE DERECHO % ACOGIMIENTO FAMILIAR DE HECHO

ISLA TOTAL MEDIDAS DE 
AMPARO

ACOGIMIENTO 
RESIDENCIAL

% ACOGIMIENTO 
RESIDENCIAL

ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE 

DERECHO

% ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE 

DERECHO

ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE 

HECHO

% ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE HECHO

La Gomera 9 4 44,44% 1 11,11% 4 55,56%
La Palma 70 26 37,14% 6 8,57% 38 45,71%
El Hierro 8 1 12,50% 1 12,50% 6 25,00%
Tenerife 870 379 43,56% 170 19,54% 321 63,10%
Gran Canaria 1.121 426 38,00% 221 19,71% 474 57,72%
Fuerteventura 108 59 54,63% 15 13,89% 34 68,52%
Lanzarote 114 48 42,11% 17 14,91% 49 57,02%
CANARIAS 2.213 912 41,21% 423 19,11% 878 60,33%
Fuente: DGPMF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

 
LA INFANCIA CON MEDIDA PROTECTORA 
 
3.- Aplicación de Medidas de Amparo por Islas: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA INFANCIA CON MEDIDA PROTECTORA

Todas las islas presentan mayores porcentajes de aplicación de la medida de acogimiento 
residencial, que de la de acogimiento familiar de derecho. En el caso de Tenerife, un 43,56% 
de menores con medida de acogimiento residencial, frente a un 19,54% con un acogimiento 
familiar regularizado. 
 

No obstante, destaca en todas las islas el número de acogimientos familiares de hecho, 
fórmula utilizada por la DGPMF para catalogar aquellos casos de los que tiene constancia, en 
los que los niños o niñas conviven con otras personas diferentes a su familia nuclear biológica, 
pero que no tienen regularizada esta situación. En el año 2010, del total de medidas de 
amparo aplicadas, Tenerife tenía un 63,10% de acogimientos familiares de hecho, frente a un 
19,54% de derecho. 
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20,38% 35,11% 44,51%
18,68% 44,51% 17,68%

13,46% 30,77% 55,77%
1,76% 47,37% 44,74%

24,24% 36,36% 39,39%

Santa Cruz de Tenerife

La Laguna

Arona

La Orotava

Granadilla de Abona

Puerto de la Cruz

Los Realejos

Tacoronte

Güímar

El Rosario

Adeje

Candelaria

Guía de Isora

Icod de los Vinos

Santiago del Teide

Arico

Santa Úrsula

Los Silos

San Miguel

La Matanza

Tegueste

La Guancha

San Juan de la Rambla

Garachico

Buenavista

La Victoria

Fasnia

El Sauzal

El Tanque

% MENORES POR TIPO DE MEDIDA APLICADA EN CADA MUNICIPIO, TENERIFE 2010

% ACOGIMIENTO FAMILIAR DE DERECHO % ACOGIMIENTO FAMILIAR DE HECHO % ACOGIMIENTO RESIDENCIAL

MUNICIPIO ACOGIMIENTO FAMILIAR 
DE DERECHO

ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE HECHO

ACOGIMIENTO 
RESIDENCIAL

TOTAL MEDIDAS DE 
AMPARO

% ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE 

DERECHO

% ACOGIMIENTO 
FAMILIAR DE HECHO

% ACOGIMIENTO 
RESIDENCIAL

Santa Cruz de 
Tenerife 65 112 142 319 20,38% 35,11% 44,51%
La Laguna 34 81 67 182 18,68% 44,51% 36,81%
Arona 7 16 29 52 13,46% 30,77% 55,77%
La Orotava 3 18 17 38 7,89% 47,37% 44,74%
Granadilla de 
Abona 8 12 13 33 24,24% 36,36% 39,39%

Puerto de la Cruz 8 8 10 26 30,77% 30,77% 38,46%
Los Realejos 4 12 6 22 18,18% 54,55% 27,27%
Tacoronte 9 5 7 21 42,86% 23,81% 33,33%
Güímar 6 1 13 20 30,00% 5,00% 65,00%
El Rosario 5 6 8 19 26,32% 31,58% 42,11%
Adeje 2 4 10 16 12,50% 25,00% 62,50%
Candelaria 2 6 7 15 13,33% 40,00% 46,67%
Guía de Isora 0 8 5 13 0,00% 61,54% 38,46%

Icod de los Vinos 2 2 9 13 15,38% 15,38% 69,23%

Santiago del Teide 2 2 8 12 16,67% 16,67% 66,67%
Arico 3 2 5 10 30,00% 20,00% 50,00%
Santa Úrsula 4 4 1 9 44,44% 44,44% 11,11%
Los Silos 0 6 2 8 0,00% 75,00% 25,00%
San Miguel 1 4 3 8 12,50% 50,00% 37,50%
La Matanza 0 3 4 7 0,00% 42,86% 57,14%
Tegueste 0 2 4 6 0,00% 33,33% 66,67%
La Guancha 0 1 4 5 0,00% 20,00% 80,00%
San Juan de la 
Rambla 1 1 2 4 25,00% 25,00% 50,00%
Garachico 2 0 1 3 66,67% 0,00% 33,33%
Buenavista 0 2 0 2 0,00% 100,00% 0,00%
La Victoria 1 1 0 2 50,00% 50,00% 0,00%
Fasnia 0 1 1 2 0,00% 50,00% 50,00%
El Sauzal 1 0 0 1 100,00% 0,00% 0,00%
El Tanque 0 1 0 1 0,00% 100,00% 0,00%
Arafo 0 0 1 1 0,00% 0,00% 100,00%

TOTAL 170 321 379 870

LA INFANCIA CON MEDIDA PROTECTORA 
4.- Aplicación de Medidas de Amparo por Municipio: 
 

 
 
 
 Más del 55% de los niños y niñas con medida de acogimiento residencial en Tenerife (sin contabilizar en este grupo a los Menores Extranjeros No 

Acompañados, MENA, que requieren un análisis aparte), proceden de los dos municipios urbanos de la Comarca Metropolitana (Santa Cruz y La Laguna).  
 Sin embargo, lo destacable en este caso es el elevado número de menores que se encuentran en acogimiento familiar de hecho en todos los 
municipios representados, frente al menor desarrollo de la medida de acogimiento familiar de derecho o regularizado. 
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En 2010, la red de centros dependiente de la Unidad Orgánica de Infancia y Familia atendió a un 
total de 647 niños y niñas en situación de desamparo o guarda, 540 menores nacionales y 
extranjeros con referentes familiares en la Isla, y 107 menores extranjeros no acompañados 
(MENAS), lo que supone un decrecimiento en el número de atendidos/as del 12,21% en los 
últimos tres años. 
 
 El promedio de estancia en los centros de estos niños y niñas es de 3,2 años, elevando esta 
cifra hasta 3,6 años si analizamos aparte a los menores extranjeros no acompañados. Estos/as 
menores atendidos/as tenían una media de edad de 12,9 años si contabilizamos los MENAS y de 
12,2 años exceptuando estos casos. 
 
 Asimismo, durante el año la Red tuvo que hacer frente a 185 ingresos, 150 de niños y niñas 
con referentes familiares, de los cuales 18 fueron reingresos, y 35 de menores extranjeros no 
acompañados. 
  

 
NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
1 Nos referimos a los niños y niñas nacionales y extranjeras con referentes familiares en Tenerife, excluyendo el dato de menores extranjeros no acompañados que, por su 
especificidad, requiere un análisis aparte. 

INDICADORES ACOGIMIENTO RESIDENCIAL  
TENERIFE 

N.º total de atendidos/as 647 
N.º de menores atendidos, excluido 
datos MENA1 

540 

N.º de MENAS atendidos 107 
% Variación total menores atendidos/as 
2007-10 

-12,21% 

Promedio de estancia de todos/as los/as 
menores atendidos/as 

3,2 años 

Promedio de estancia de los/as menores 
atendidos/as, excluido datos MENAS 

3,6 años 

Promedio de edad de todos/as los/as 
menores atendidos/as 

12,9 años 

Promedio de edad de los/as menores 
atendidos/as, excluido datos MENAS 

12,2 años 

N.º de ingresos en la red de centros 185 
N.º de ingresos en la red de centros, 
excluido datos MENAS 

150 

N.º de reingresos en la red de centros, 
excluido datos MENAS 

18 

N.º total de bajas de la red de centros 204 
N.º de bajas en la red de centros, 
excluido datos MENAS 

169 
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Menores Atendidos/as en la Red de Centros, 2010

83%

17%

No MENA MENA

Evolución Interanual Menores Atendidos/as en la Red de 
Centros, 2007-10

2007 737
2008 699
2009 677
2010 647

Atendidos

-12,21%

2007 % variación 2008 % variación 2009 % variación 2010 % variación 
2010-07

Atendidos 737 -5,16% 699 -3,15% 677 -4,43% 647 -12,21%

Evolución Menores Atendidos/as 2007-10

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

TIPOLOGÍA NÚMERO %
No MENA 540 83%
MENA 107 17%
TOTAL 647

Total Menores Atendidos/as 2010

Fuente: UIF.
Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de 
Tenerife.

 
NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 
1.- Número de Menores Atendidos/as: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

De los 647 niños y niñas atendidos 
en los centros de protección, un 
83% fueron menores nacionales o 
extranjeros con referentes familiares 
en Tenerife, mientras que un 17% 
eran menores extranjeros no 
acompañados. 

Desde 2007 se ha producido un 
decrecimiento paulatino del 
número de menores 
atendidos/as en la Red, a un 
ritmo de más de un 3% anual. 
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TIPO DE CENTRO ATENDIDOS % PLAZAS %
Hogares Edades Verticales 332 51,31% 282 57,32%
Acogida MENA 98 15,15% 74 15,04%
Centros Acogida Inmediata 71 10,97% 30 6,10%
Centros Especializados en 
Adolescentes 46 7,11% 24 4,88%

Centros Primera Infancia 40 6,18% 40 8,13%
Gestantes y Madres 26 4,02% 20 4,07%
Menores en Conflicto Social 18 2,78% 10 2,03%
Pisos Puente 10 1,55% 6 1,22%
Centro Discapacidad 6 0,93% 6 1,22%
TOTAL 647 492

Menores Atendidos/as por Tipo de Centro, 2010

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Menores Atendidos/as por Tipología de Centro, 2010 
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NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El 51,31% de los niños y niñas estuvieron acogidos/as en hogares de 8 menores, que 
funcionan como unidades de convivencia con edades diversas y de los que hay un mayor 
número de plazas en la red residencial de Tenerife. 
 
 Destacan, por su parte, los 46 chicos y chicas que fueron atendidos/as desde los 
centros especializados en adolescentes, de los que existe un total de 24 plazas y los 18 
atendidos/as en el centro para menores en conflicto social, que dispone de 10 plazas. 
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Evolución Promedio de Estancia en la Red de Centros, 2007-10

3,60

3,20

3,30 3,40
3,20

1,701,701,601,70

3,003,00 3,10

2007 2008 2009 2010

No MENA MENA TOTAL

PROMEDIO DE ESTANCIA
0-2 años 0,9

3-5 años 1,6

6-8 años 3,1

9-11 años 3,9

12-14 años 3,9

15-17 años 3,5

TOTAL 3,2

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Promedio de estancia por franjas de edad, 2010

No MENA MENA TOTAL
2007 3,30 1,70 3,00
2008 3,40 1,60 3,10
2009 3,20 1,70 3,00
2010 3,60 1,70 3,20

Evolución Promedio de Estancia 2007-10

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

El promedio de estancia del total de niños y niñas atendidas en la red de centros ha sido de 3,6 
años en 2010; 3,2 años si no contabilizamos a los menores extranjeros no acompañados que, al 
ingresar en los centros en la etapa adolescente, tienen una media de estancia que ronda el año 
y medio. 
 
 Todas las franjas de edad presentan un promedio de estancia significativo. Los mayores de 
6 años superan los tres años de permanencia en la Red y los/as menores de 6 tienen una media 
de estancia que ronda el año, a pesar de su corta edad. 

HOMBRE % MUJER %
0-2 años 31 10,69% 22 8,80%
3-5 años 25 8,62% 16 6,40%
6-8 años 31 10,69% 16 6,40%
9-11 años 26 8,97% 29 11,60%
12-14 años 67 23,10% 52 20,80%
15-17 años 107 36,90% 114 45,60%
Nulo 3 1,03% 1 0,40%
TOTAL 290 250

Menores Atendidos/as por Sexo y Franjas de Edad, 2010

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Menores Atendidos/as por Sexo y Franjas de Edad, 2010

31
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NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 
2.- Promedio de Estancia de los/as Menores Atendidos/as: 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.- Características de los/as Menores Atendidos/as: 
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No MENA MENA TOTAL
2007 11,8 17,7 12,8
2008 11,9 16,9 12,8
2009 12,0 17,1 12,8
2010 12,2 16,9 12,9

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Evolución Promedio de Edad Menores Atendidos/as 2007-10

Evolución Promedio de Edad de los/as Menores Atendidos/as, 
2007-10

12,2
11,8 11,9 12,0

16,917,116,9
17,7

12,9
12,812,8 12,8

2007 2008 2009 2010

No MENA MENA TOTAL

Procedencia de los Menores Atendidos/as, 2010

88%

4% 8%

Municipios de Tenerife De otras islas Fuera de la Comunidad Autónoma

NÚMERO %
Municipios de Tenerife 478 88,52%
De otras islas 21 3,89%
Fuera de la Comunidad 
Autónoma 41 7,59%

TOTAL 540

Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social 
y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Procedencia de los Menores Atendidos/as, 2010

 
NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

No hay diferencias significativas entre ambos sexos y existe un predominio claro de las franjas de 
edad superiores a los 12 años. De hecho, en el período 2007-10, el promedio de edad en la red 
de centros se ha ido incrementando progresivamente, alcanzando los 12,9 años en 2010. 

En el año 2010, el 89% de los niños y niñas atendidos/as en la red de centros, diferenciando los 
MENA, procedían de alguno de los municipios de Tenerife, sobre todo de la Comarca 
Metropolitana y las comarcas del sur de la Isla; mientras que un 4% eran de otras islas y un 8% de 
fuera de la Comunidad Autónoma.  
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Porcentaje de Reingresos por Tipología de Centro, 2010

66%

11%

17%

6%

Acogida Inmediata
Hogares Edades Verticales
Gestantes y Madres
Primera Infancia

Evolución de Ingresos y Bajas en la Red de Centros, 2001-10
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ingresos Bajas

Ingresos Bajas Diferencia
2001 151 113 38
2002 158 130 28
2003 154 132 22
2004 125 160 -35
2005 142 138 4
2006 111 135 -24
2007 150 155 -5
2008 138 148 -10
2009 142 166 -24
2010 150 169 -19
Fuente: UIF.

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Diferencia Ingresos y Bajas Menores Acogimiento 
Residencial 2001-10

TIPO DE CENTRO NÚMERO %
Acogida Inmediata 12 66,67%
Hogares Edades Verticales 2 11,11%
Gestantes y Madres 3 16,67%
Primera Infancia 1 5,56%
TOTAL 18
Fuente: UIF.

Reingresos de Menores por Tipología de Centro, 2010

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

 
NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 
4.- Ingresos y Bajas de la Red de Centros: 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Los ingresos en la Red, excluidos los datos de MENAS de los cuales no se puede predecir su 
entrada, han fluctuado en los últimos diez años, creciendo significativamente hasta 2003, 
decreciendo en los tres años siguientes y aumentando progresivamente a partir de 2007. Sin 
embargo, no podemos decir que exista una tendencia clara. Por su parte, las bajas superan a los 
ingresos desde el año 2004. 

Un dato relevante a analizar es el número de menores que, tras causar baja en la red de 
centros, reingresan en ella por diferentes motivos, sin contabilizar datos MENA. En 2010, 18 niños 
y niñas, lo que supone el 9,73% de los ingresos ese año, volvían a un centro.  
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Porcentaje de Ingresos por Vía de Ingreso, 2010

64,24%

16,56% 19,21%

100,00%

0,00% 0,00%

DGPMF Juzgados Propuesta Fiscalía de Menores

No MENA MENA

NO MENA MENA TOTAL
VÍA DE INGRESO Número % Número % Número %

DGPMF 97 64,24% 34 100,00% 131 70,81%
Juzgados 25 16,56% 0 0,00% 25 13,51%

Propuesta Fiscalía de Menores 29 19,21% 0 0,00% 29 15,68%

TOTAL 151 34 185

Elaboración: Instituto de Atención Social y Sociosanitaria. Cabildo de Tenerife.

Ingresos por Vía de Ingreso, 2010

Fuente: UIF.

NO MENA MENA TOTAL
CAUSAS Número % Número % Número %

Acogimiento familia ajena 8 4,71% 0 0,00% 8 3,92%

Acogimiento familia extensa 22 12,94% 0 0,00% 22 10,78%

Acogimiento 
preadoptivo/adopción 20 11,76% 0 0,00% 20 9,80%

Beneficio mayoría de edad 1 0,59% 0 0,00% 1 0,49%
Mayoría de edad 47 27,65% 34 100,00% 81 39,71%
Reunificación familiar 64 37,65% 0 0,00% 64 31,37%
Traslado centro específico 
fuera de Tenerife 8 4,71% 0 0,00% 8 3,92%

TOTAL 170 34 204

Causas de Baja de la Red de Centros de Protección, 2010

Causas de Baja de la Red de Centros de Protección, 2010
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12%
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Reunificación familiar

Traslado centro específico fuera
de Tenerife

NIÑOS Y NIÑAS EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

El 70,8% de los ingresos se 
producen a través de la Dirección 
General de Protección del Menor y 
la Familia. En los casos de menores 
que no son MENA, resulta 
destacable que el 19,21% de los 
ingresos se realizan tras una 
propuesta de Fiscalía de Menores 
y el 16,56% por intervención de los 
Juzgados. 

Prácticamente el 40% de los 170 menores niños y niñas que causaron baja de la red de centros 
en 2010, retornaron a su domicilio familiar, frente a un 12,9% que fueron acogidos/as por su 
familia extensa, un 4,71% que se integraron en una familia ajena y un 11,76% que iniciaron un 
proceso de adopción. 
 
 Resulta significativo también el porcentaje de más del 27% de menores que 
abandonaron los centros tras cumplir los dieciocho años y la totalidad de los menores 
extranjeros no acompañados, que salieron del sistema de protección a través de esa vía. 
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EL CONSEJO INSULAR DEL MENOR 
 
1.- ¿Qué Es? 
 
 Es un órgano colegiado de carácter consultivo, 
creado por el Cabildo Insular de Tenerife en 2008, cuya 
finalidad principal es servir de cauce de participación en 
el diseño y evaluación de las políticas sociales de la 
Administración Insular en materia de infancia y familia. 
 
 Se pretende que el Consejo sea un espacio compartido entre todos los agentes 
implicados, para el estudio y análisis de las necesidades y demandas que presenta este sector, 
de cara a la definición y coordinación de líneas de actuación que favorezcan la integralidad en 
la atención a la infancia y la familia. 
 
2.- ¿Quiénes lo Conforman? 
 
 El Pleno es el órgano de decisión y coordinación del Consejo Insular del Menor y en él 
están representados todos los agentes implicados en las políticas de atención a la infancia y la 
familia de Tenerife: 
 

 Presidencia del Instituto Insular de Atención Social y Sociosanitaria (IASS). 
 Consejerías del Cabildo relacionadas con el sector (educación, juventud, igualdad, deportes, 

empleo, etc.). 
 Dirección y personal técnico de la Unidad Orgánica de Infancia y Familia del IASS. 
 Representantes de Ayuntamientos de la Isla. 
 Representante del Consejo Insular de Servicios Sociales. 
 Representantes de entidades colaboradoras que gestionan centros o proyectos para menores. 
 Representantes de las Consejerías de Educación y Sanidad.  
 Representantes de Fiscalía de Menores. 
 Representantes de la Dirección General de Protección del Menor y la Familia del Gobierno de 

Canarias. 
 Una representación del colectivo de menores, en aquellos casos en los que su presencia sea 

necesaria.  
 
3.- ¿Qué Hace? 
 

 Emitir informes sobre aquellos proyectos normativos y otras iniciativas relacionadas con el objeto 
del Consejo que se sometan a consideración. 

 Presentar iniciativas y formular recomendaciones en relación con los planes y programas de 
actuación relacionados con las distintas áreas de bienestar social. 

 Promover el desarrollo de acciones de compilación, de análisis, de elaboración y de difusión de la 
información de este sector. 

 Conocer las líneas generales de actuación que se desarrollen en el ámbito insular en materia de 
infancia y familia, y velar por su cumplimiento y ejecución. 

 Conocer y promover la difusión de los planes y programas generales de actuación de las 
Administraciones Públicas en el ámbito de menores. 

 Conocer, informar y trasladar, a quien proceda, la información e iniciativas que se planteen al 
Consejo por parte de las organizaciones sociales relacionadas con el sector. 

 Crear grupos de trabajo para el estudio y análisis de la situación de la infancia y de las políticas 
sociales que con ella se desarrollan. 

 


